
www.estadaomatogrosso.com.br CAPITAL: R$ 2,00 INTERIOR: R$ 3,00CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021FUNDADO EM 2019 - Edição 601 - Concluída às 18h

Preston Keres/USDA

Gilberto Leite/Arquivo

 

PÁG. 5
FAMÍLIA É AMARRADA DURANTE ASSALTO

COM QUEDA DE 49% NAS DOAÇÕES,
MT HEMOCENTRO PEDE SOCORRO

PÁG. 5

PÁG. 6

CUIABÁ PEDE QUE CBF 
MANDE RAPHAEL CLAUS 

REFAZER CURSO 
DE ÁRBITRO

ERROU FEIO!
Wikimedia Commons

PÁG. 3

CHINA RELAXA
PARCIALMENTE
EMBARGO DA
CARNE BOVINA

Odílio Balbinotti 
surge como nome da
direita ao governo

PÁG. 4



 

PG 2 - OPINIÃO
www.estadaomatogrosso.com.br

De líder a lanterna na América Latina

EDITORIAL

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

EDITORA ADJUNTA:
CÁTIA ALVES

EDITOR DE ARTE: 
AQUILES A. AMORIM

Avenida Mato Grosso, nº 619 - Centro - CEP: 78005-030 – Fone: (65) 3365-1187 – E-mail: redacao@estadaomatogrosso.com.br –  comercial@estadaomatogrosso.com.br

COLUNISTAS SOCIAIS: 
HEBERT MATTOS
VALDOMIRO ARRUDA 
WARNER WILLON

Os artigos de opinião assinados por colaboradores e/ou articulistas são de 
responsabilidade exclusiva de seus autores e não representam a opinião deste veículo.

Colabore com o debate público sobre nosso estado. Envie artigos e opiniões para:
redacao@estadaomatogrosso.com.br

REPORTAGEM:  
FELIPE LEONEL
JEFFERSON OLIVEIRA
MAK LÚCIA
PRISCILLA SILVA

AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS:
AGÊNCIA BRASIL

ADMINISTRAÇÃO:

DIRETOR GERAL: 
GEANDRÉ FRANK LATORRACA

EDITOR CHEFE: 
GABRIEL SOARES

FUNDADOR

GEANDRÉ FRANK LATORRACA

 EM 2019 FOTOGRAFIA: 
GILBERTO LEITE

EDITOR ONLINE:
TARLEY CARVALHO

ESTAGIÁRIOS:
BRENDA CLOSS
IGOR GUILHERME
MATHEUS DIAS

O

Notícias falsas compartilhadas pelas redes 
sociais podem prejudicar a batalha contra o novo 
coronavírus. O Ministério da Saúde disponibiliza 
uma página na internet - saude.gov.br/fakenewsco-
ronavirus - para destruir mitos e curas milagrosas. 
Verifi que sempre! Lembre-se: combater o vírus é 
uma responsabilidade de todos nós.

FIQUE ATENTO!

APOIO:

DIRETORA FINANCEIRA:
MICHELLE DORILEO

DIRETOR COMERCIAL: 
TIAGO DORILEO

EDITORA / SOCIAL MEDIA: 
GLÁUCIA M. R. DE ALMEIDA

Terceira via?

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

Saúde do homem em risco



ECONOMIA - PG 3
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

Sem exportar carne para a China há mais de dois meses, produtores sentiram peso no bolso, com queda de 20% no preço da arroba

EXPORTAÇÕES

Abertura parcial anima criadores

As exportações foram suspensas em setembro, após dois casos de doença da vaca louca

GcomMT/Jose Medeiros

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

AVISO DE VENDA
Edital de Leilão Público nº 3079/2021- 1° 

Leilão e nº 3080/2021 - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA.  O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 
10/12/2021 até 19/12/2021, no primeiro leilão, e de 25/12/2021 até 03/01/2022, no segundo 
leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA nos estados de AM, BA, DF, ES, GO, 
MA, MG, MS, MT, PA, PE, PR, RJ, RN, RO, RS e SC e no escritório do leiloeiro, Sr. André 
Sobreira da Silva, no endereço abaixo: Rua Deputado Fernando Ferrari, 81, Vila Rica - São 
Paulo/SP - CEP: 02.860-100, telefones (11)98789-3746, (11)98115-0676, (11)3982-6355 
e (11)3392-3754. Atendimento no horário de segunda a sexta-feira das 9h às 17h (Site: 
www.centraljudicial.com.br) (O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/
ximoveis) O 1° Leilão realizar-se-á no dia 20/12/2021, às 13h (horário de Brasília), e os lotes 
remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 04/01/2022, às 13h (horário de Brasília), 
ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço www.centraljudicial.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

AVISO DE VENDA
Edital de Leilão Público nº 3081/2021 - 1° Leilão 

e nº 3082/2021 - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados, 10/12/2021 até 
19/12/2021, no primeiro leilão, e de 25/12/2021 até 03/01/2022, no segundo leilão, em horário 
bancário, nas Agências da CAIXA nos estados AM, BA, ES, GO, MG, MS, MT, PA, PR, RJ, 
RN e RS e no escritório do leiloeiro, Sr. Leony Gomes Santos Junior, no endereço abaixo: 
Rodovia BR 153, KM 17, Aparecida de Goiânia/GO, CEP: 74993-405, (62) 3250-1500 no 
horário de segunda a sexta-feira, das 8h30min às 12h e das 13h30min às 17h30min (Site: 
www.leiloesbrasil.com.br). (O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/
ximoveis). O 1° Leilão realizar-se-á no dia 20/12/2021, às 13h (horário de Brasília), e os lotes 
remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 04/01/2022, às 13h (horário de Brasília), 
ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço www.leiloesbrasil.com.br. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

MAIS DE UM BILHÃO

Vendas do tesouro direto superam resgates em outubro

AGRICULTURA FAMILIAR

Inscrições para o CAF estão abertas

Podem participar prefeituras, entidades sindicais, institutos e outros

Paulo H. Carvalho/Agência Brasília



PG 4 - POLÍTICA
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

Balbinotti Filho não é filiado a nenhum partido político, mas participa ativamente na política e defende bandeiras do presidente Bolsonaro

A BOLA DA VEZ

Direita quer lançar agricultor

Políticos de MT ligados a Bolsonaro defenderam abertamente a candidatura de Balbinotti Filho ao governo do Estado

Assessoria

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

NOVA LEI

“Nada mais justo que pagar pela tornozeleira”

DOAÇÃO DE R$ 3 MI

Juiz manda MP investigar
doação à campanha de Taques

ALÍVIO NAS CONTAS

STF manda Estados baixarem
ICMS da energia elétrica

Rebatendo críticas ao projeto, Mauro destacou que uso da tornozeleira será 
cobrado de quem pode pagar

Gilberto Leite



CIDADES - PG 5
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

Nesta quarta (24) haverá campanha em parceria com entrega de joias para atrair doadores

Hemocentro registra queda de
49% nas doações na pandemia

POLÍCIA

FORÇA-TAREFA

MOMENTOS DE TENSÃO

Família é feita refém e
bandidos exigem imprensa

EFEITOS DA COCAÍNA

Homem acaba preso após
roubar remédios de UPA

FATALIDADE
Homem morre esmagado 
por trator ao descer morro

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

EX INCONFORMADO
Adolescente é espancada
ao se recusar a ir embora

O MT Hemocentro está realizando diversas campanhas voltadas para a doação voluntária de sangue neste mês

Gilberto Leite

Os três envolvidos foram presos depois de horas de 
negociação com a polícia

Ilustração/ Gilberto Leite



PG 6 - GERAL
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

CULTURA

Abel, o mestre da viola de cocho

Abel dy Anjos é homenageado na série documental ‘Viola dy Anjos’, disponível no YouTube

Luzo Reis/Divulgação

RESUMO DE 
NOVELAS

Os resumos dos capítulos de todas 
as novelas são de responsabilidade 

de cada emissora. 
Os capítulos que vão ao ar estão 

sujeitos a eventuais reedições

Os resumos dos capítulos 
de todas as novelas são de 
responsabilidade de cada 

emissora - Os capítulos que 
vão ao ar estão sujeitos a 

eventuais reedições.

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

COMITIVA ESTADUAL

Estudantes 
representam MT 
nas Paralimpíadas 
Escolares em SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
AVISO DE RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO e TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2021/PMC - 1ª REPUBLICAÇÃO 
A EMPRESA CUIABANA DE LIMPEZA URBANA - LIMPURB, neste ato representada pela Pregoeira designada pela Portaria SMGE nº 231/2021, vem a público 
divulgar o RESULTADO FINAL e a ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial/SRP nº 005/2021/PMC 1ª Rep ublicação, processo administrativo 
nº 058.862/2021, que tem como objeto “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA FORNECIMENTO, SOB 
DEMANDA DE “UNIFORMES, BOTINAS E EPI’S”, PARA ATENDER A EMPRESA CUIABANA DE LIMPEZA URBANA, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS.”  

Carlene de Paula Silva - Pregoeira 
De acordo: Agmar Divino Lara de Siqueira 

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos 
 
Neste ato, também, o Diretor da Empresa Cuiabana de Limpeza Urbana - LIMPURB, no uso de suas atribuições HOMOLOGA, nos termos do artigo 4º, XXII, da 
Lei Federal nº 10.520/2002, conforme se apresenta abaixo: 

 

 

Cuiabá-MT, 23 de novembro de 2021.  

Vanderlúcio Rodrigues da Silva - Diretor Geral 

Empresa Cuiabana de Limpeza Urbana - LIMPURB 

LOTE 01 - UNIFORMES 
SM GIUSTTI DE ARRUDA E CIA LTDA - CNPJ 08.711.005/0001-34 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD. MARCA VALOR UNIT . VALOR TOTAL 

01 

Calça 100% algodão com elástico e cordão com bolso cargo na perna direita 
com duas faixas refletivas amarela com 5cm e prata com 2,5cm no meio da 
faixa, com impressão da LOGO na perna. Cor verde bandeira, nos tamanhos: 
(200 M, 900 G, 600 GG, 100 XG, 100 EXG e 100 EXGG) 

UND 2.000 
STILLUS 

UNIFORMES 
R$52,40 R$104.800,00 

02 

Camiseta gola redonda amarela ouro e verde bandeira manga longa, parte da 
frente superior amarela ouro, parte da frente inferior e costa em verde bandeira, 
com impressão frente e costa com faixa refletiva nas mangas e corpo, amarela 
com 5cm e prata com 2,5cm, Malha PV 65% Poliéster e 35% Viscose, nos 
tamanhos: (200 M, 900 G, 600 GG, 100 XG, 100 EXG, 100 EXGG) 

UND 2.000 
STILLUS 

UNIFORMES 
R$27,50 R$55.000,00 

03 Boné tipo Árabe de helanca, serigrafia na frente, na cor verde bandeira UND 2.000 
STILLUS 

UNIFORMES 
R$10,50 R$21.000,00 

TOTAL LOTE 01 R$180.800,00 

LOTE 02 - BOTINAS 
FM SERVIÇOS COMBINADOS LTDA - CNPJ 39.928.631/0001-00 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD. MARCA VALOR UNIT . VALOR TOTAL 

01 

Botina de segurança em couro relax pretos com elástico, bidensidade com 
biqueira de aço, dorso do calçado constituído de laminado sintético na cor 
preta, solado resistente ao escorregamento em asfalto, calçada, piso de 
cerâmica, com resistente a óleo e combustível, solado de PU com fechamento 
em elástico lateral absorção de energia na área do calcanhar, montagem 
sistema strobel.  Biqueira de aço, couro curtido ao cromo na cor preta, com 
palmilha costurada. Numeração: 36 ao 47 (180 BOTINAS 36, 180 BOTINAS 
37, 190 BOTINAS 38, 50 BOTINAS 39, 170 BOTINAS 40, 100 BOTINAS 41, 
50 BOTINAS 42, 50 BOTINAS 43, 50 BOTINAS 44, 50 BOTINAS 45, 50 
BOTINAS 46 e 50 BOTINAS 47) 

PAR 1.170 KADESH R$46,05 R$53.878,50 

02 

Bota galocha impermeável a água confortável alta durabilidade PVC borracha, 
cano longo altura 35 cm. (40 BOTAS 36, 40 BOTAS 37, 40 BOTAS 38, 40 
BOTAS 39,90 BOTAS 40, 40 BOTAS 41, 40 BOTAS 42, 40 BOTAS 43, 40 
BOTAS 44, 40 BOTAS 45, 40 BOTAS 46 e 40 BOTAS 47)  

PAR 530 KADESH R$35,95 R$19.053,50 

03 

Bota ocupacional confeccionado em PVC cano curto altura 25 cm, injetado 
impermeável, solado antiderrapante. Acabamento interior com meia de 
poliéster na cor preta. (26 BOTAS 36, 26 BOTAS 37, 26 BOTAS 38, 26 BOTAS 
39, 60 BOTAS 40, 26 BOTAS 41, 26 BOTAS 42, 26 BO TAS 43, 26 BOTAS 44, 
26 BOTAS 45, 13 BOTAS 46, 13 BOTAS 47)  

PAR 320 KADESH R$42,40 R$13.568,00 

TOTAL LOTE 02 R$86.500,00 

LOTE 03 - MATERIAIS DE EPI’S - FRACASSADO 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
RESULTADO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO  - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Ordenador de Despesas da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, vem a público homologar o procedimento licitatório nº 4880/2020, o resultado do Pregão 
Eletrônico Edital n.º 42/2021, na modalidade de Pregão eletrônico – Sistema de Registro de Preço - SRP, para adjudicação e homologação dos itens licitados no certame que visa o Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Comunicação Visual em Geral, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, na 
capital e no interior com a confecção dos materiais, transporte e instalação em núcleos e endereços fornecidos pelo contratante. 

GRUPO DESCRIÇÃO EMPRESA 
VALOR ESTIMADO VALOR ADJUDICADO 

ECONOMIA 
TOTAL TOTAL  

1 PLACAS DIVERSAS - Região Metropolitana EDER GOZZO R$ 766.020,69 R$ 344.881,29 R$ 421.139,40 
2  FACHADA PADRÃO - REGIÃO METROPOLITANA  LC COMUNICACAO VISUAL R$ 216.824,25 R$ 196.511,75 R$ 20.312,50 
3 LONAS E ADESIVOS - REGIÃO METROPOLITANA  PROMO GRAFICA COM. VISUAL R$ 238.471,50 R$ 81.720,00 R$ 156.751,50 
4 PLACA DE HOMENAGEM – REGIÃO METROPOLITANA EDIR SUSSEL & CIA R$ 31.994,78 R$ 19.998,00 R$ 11.996,78 
5  FACHADA PADRÃO - REGIÃO SUDESTE  ARTSTICKER COM. VISUAL R$ 146.295,10 R$ 127.504,05 R$ 18.791,05 
6  ADESIVO - REGIÃO SUDESTE NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 43.454,00 R$ 9.250,00 R$ 34.204,00 

7 FACHADA PADRÃO - REGIÃO NORDESTE EDER GOZZO R$ 146.295,10 R$ 122.500,05 R$ 23.795,05 

8 ADESIVO - REGIÃO NORDESTE NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 43.454,00 R$ 11.577,50 R$ 31.876,50 

9 FACHADA PADRÃO - REGIÃO OESTE EDER GOZZO R$ 146.295,10 R$ 122.100,05 R$ 24.195,05 

10 ADESIVO - REGIÃO 0ESTE NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 43.454,00 R$ 15.250,00 R$ 28.204,00 

11 FACHADA PADRÃO - REGIÃO CENTRO-SUL NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 146.295,10 R$ 139.400,05 R$ 6.895,05 

12 ADESIVO - REGIÃO CENTRO-SUL NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 43.454,00 R$ 21.627,50 R$ 21.826,50 

13 FACHADA PADRÃO - REGIÃO NORTE NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 146.295,10 R$ 127.550,05 R$ 18.745,05 

14 ADESIVO - REGIÃO NORTE NT INDUSTRIA E COMERCIO R$ 37.939,25 R$ 15.212,75 R$ 22.726,50 

Cuiabá, 15 de outubro de 2021. 
Rogério Borges Freitas 

Primeiro Subdefensor Público-Geral - Ordenador de Despesas 

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

Atas • Editais • Extravios • Balanços • Convocações • Regulamentos • Avisos de licitações

(65) 9 9228-9990 - 3365-1187

ANUNCIE AQUI



CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O , CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO
entidade de fiscalização da profissão médica instituído pela Lei nº 3.268, de 30 
de setembro de 1957, e regulamentada pelo Decreto n. º 44.045, de 19 de julho 
de 1958, com sede na Rua “E”, s/n, Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT, 
por intermédio de sua representante legal consoante delegação de 
competência conferida pela Lei nº 3.268/57, neste ato representado por sua 
Presidente, Dra. Lucia Helena Barboza Sampaio, torna público que 
ratificou/homologou os atos praticados pela Comissão Permanente de 
Licitação, na , em favor da empresa Dispensa de Licitação nº 11/2021
EXPECTA ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE LTDA, CNPJ sob o nº 
14.004.624/0001-91. Vigência: 12 (doze) meses, com início a partir da data de 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. Valor total 
estimado: R$ 5.720,00 (cinco mil setecentos e vinte reais).

Cuiabá-MT, 22 de novembro de 2021.

Dra. Lucia Helena Barboza Sampaio
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO QUINTO

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 025/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA –  MT.  CONTRATADA:  T ITANIUM 
ENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 20.103.907/0001-93. OBEJTO: 
O Valor total do aditivo do contrato original será de R$ 
109.013,70 (cento e nove mil treze reais e setenta centavos) 
equivalente a 7,68%, Processo Administrativo nº 017/2020 – 
Tomada de Preços nº 002/2020. ASSINATURA: 16 de 
novembro de 2021. FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 
8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO

PARA REGISTRO DE PREÇO N° 037/2021
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, 
Estado de Mato Grosso, designado pela Portaria nº. 
18.025/2021; torna público o resultado da sessão que se 
realizou na data de 04/11/2021, licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº. 037/2021, que 
teve como vencedoras as empresas: MEDICAMENTOS DE AZ 
LTDA CNPJ Nº 09.676.256/0001-98; MEDMAX COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 16.553.940/0001-48; 
ROYAL MED HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 25.106.470/0001-
65; LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES CNPJ Nº 27.600.270/0001-90; 
3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 
29.043.834/0001-66; ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 31.151.224/0001-28; 
DISMART DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ Nº 33.688.692/0001-61; NSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ Nº 34.729.047/0001-02; L 
F E R R E I R A  D A  C O S TA  D I S T R I B U I D O R A  D E 
MEDICAMENTOS CNPJ Nº 35.250.918/0001-73; AMAZONIA 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ Nº 36.178.933/0001-10; CLM FARMA COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 
40.274.237/0001-85; FIA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ Nº 40.724.582/0001-73.
Barra do Garças / MT, 23 de novembro de 2021.

Danilson Pereira Brito
Pregoeiro Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021
O Município de Lucas do Rio Verde – MT, torna público que o 
procedimento licitatório modalidade Tomada de Preços nº 
009/2021, que trata da contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de execução de micro revestimento 
asfáltico a ser executado no bairro industrial I, II, III, no 
município de Lucas do Rio Verde-MT, FICA NO PRESENTE 
ATO REVOGADO EM TODOS OS SEUS TERMOS, para 
conhecimento dos licitantes e de quem mais possa interessar, 
por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, conforme decisão 
circunstanciada inserta no processo licitatório.
Lucas do Rio Verde, 23 de novembro de 2021.

Paulo Henrique Brincker
Presidente CPL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CGE - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente do Processo de Responsabilização nº 

21559/2017, designado pela Portaria nº 227/2021/CGE-COR, 

publicada no Diário Oficial do Estado em 11/11/2021, página 

06, cumprindo o disposto no art. 14, Parágrafo 1° e art. 21, 

Parágrafo Único, do Decreto Estadual n° 522/2016, INTIMA a 

pessoa jurídica: CONSTRUTORA BOM JESUS LTDA., CNPJ: 

11.580.508/0001-22, por meio do seu representante Sr. Ozéas 

de Paula dos Santos para que apresente ALEGAÇÕES FINAIS 

no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação deste. Caso 

existente; devem ser apresentados no protocolo da Secretaria 

Adjunta de Corregedoria Geral, na Controladoria Geral do 

Estado, localizada à Rua Júlio Domingos de Campos, s/n 

Centro Político Administrativo, Complexo Paiaguás, CEP: 

78.049-923, Cuiabá-MT. Cuiabá-MT, 22 de novembro de 2021.

Fábio Marcelo Matos de Lima

Presidente - PAR 21559/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE REABERTURA

DO PREGÃO PRESENCIAL N° 137/2021 - SRP
ITENS EXCLUSIVOS ME/EPP

LEI MUNICIPAL 1.953/2021 - PROCESSO N° 2337/2021
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei 
nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 
123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 
posteriores e demais legislações aplicáveis). Tipo: “Menor 
Preço por Item”. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, 
E L E T R O D O M É S T I C O S  E  E Q U I P A M E N T O S 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. SESSÃO PÚBLICA 
PA R A R E C E B I M E N TO  D A S  P R O P O S TA S  E  D A 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO. Dia: 07 de dezembro 
de 2021. Hora: 07:30 horas. OBS. Neste horário será iniciado o 
credenciamento. A abertura da etapa de lances opera a 
preclusão do direito de credenciamento e participação na 
licitação. Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 
Leste – MT (Auditório de Licitações). LOCAL, DIAS E 
HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL. 
Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente). Horários: 
Das 07:00h às 13:00h. LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – 
Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações). 
RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. Retire o Edital 
acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, 
local: “CIDADÃO” – “Editais e Licitações”. Quando da retirada 
do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via 
e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 
deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 
quando necessário.
Primavera do Leste, 23 de novembro e 2021.

Regiane Cristina da Silva do Carmo
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SEDUC - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 041/2021/SEDUC

PROCESSO N° 0183616/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio 
do Secretário de Estado de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização do Pregão 
Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 
041/2021/SEDUC, tendo por objeto o “Contratação de 
empresa  capacitada, que sob demanda, prestará serviços 
comuns de engenharia com fornecimento de peças, 
equipamentos, materiais e mão de obra, com percentual 
desconto a ser aplicado na forma estabelecida em planilhas de 
serviços e insumos, constantes na tabela do Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, 
doravante denominada TABELA SINAPI (sem desoneração) 
vigentes, estabelecida para o Estado de Mato Grosso, para 
atender as unidades escolares estaduais e sedes 
administrativas vinculadas da Secretaria de Estado de 
Educação, acrescido do BDI”. LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) 
PROPOSTAS NO SIAG: 25/11/2021 à 07/12/2021, período 
integral, sendo que, excepcionalmente no dia 07/12/2021 as 
propostas somente poderão ser encaminhadas até às 
08h30min (HORÁRIO LOCAL). INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA: 07/12/2021 às 09h00 (HORÁRIO LOCAL). EDITAL 
DISPONIBILIZADO: no sítio eletrônico da Secretaria de 
Estado de Educação – http://www3.seduc.mt.gov.br/ – 
Licitações e no Portal de Aquisições do Estado de Mato Grosso 
– https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/. INFORMAÇÕES: 
Cadastro/SIAG: (65) 3613-3606 e SEDUC: (65) 3613-
6365/2512. Cuiabá-MT, 23 de novembro de 2021.

Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Educação

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

E REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE INCLUSÃO DO 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 017/2021/SEPLAG
PROCESSO N° 311.093/2019/SEPLAG

A Super in tendênc ia  de L ic i tações e  Regis t ro  de 
Preços/SEPLAG vem a público informar que houve a inclusão 
do 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 017/2021/SEPLAG, marcado para ser realizado 
no dia 25/11/2021 às 09h00m (Horário de Cuiabá), cujo objeto 
é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de Abastecimento e Controle do Fornecimento de 
Combustíveis (Gasolina comum, Etanol comum, Diesel 
comum, Diesel S10 e Gás Natural Veicular - GNV) em rede de 
postos credenciados no território nacional, com implantação e 
operação de sistema informatizado e integrado, acessível via 
web, dispondo de tecnologia de registro da operação de 
abastecimento com segurança e modernidade, visando ao 
abastecimento de veículos, motores estacionários e 
embarcações oficiais dos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo do Estado de Mato Grosso. O 1º Termo de 
Retificação está disponível no endereço eletrônico 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
Cuiabá-MT, 23 de novembro de 2021.

Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(Original Assinado nos Autos)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL N° 10/2021
PROCESSO N° 99516/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
na área de engenharia para execução da obra de reforma do 
complexo I da sede da Secretaria de Estado de Fazenda – 
SEFAZ, situado na Av. Historiador Rubens de Mendonça – 
3.415 – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT. Lote: 
ÚNICO. O Edital será disponibilizado no dia 24/11/2021, a partir 
das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico 
www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “serviços” e o 
submenu “licitações e editais”. Entrega das propostas: 
Deverão ser entregues à Comissão Permanente de Licitação 
instituída pela Portaria n.051/2021/CGAB/SINFRA, publicada 
no DOE n.28074, de 30/08/2021, página 9, na sessão pública 
do dia 28/12/2021, às 10h30min (horário local), na sala de 
Reuniões do 2º Andar, no prédio da SINFRA, localizado na 
Avenida Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, s/n, Centro 
Político Administrativo, Cuiabá/MT. A sessão pública poderá 
ser acompanhada em tempo real através do canal da SINFRA 
no link: https://www.youtube.com/channel/UCaDSkLVwea-
9jkFp5C-M3ow, ou pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 23 de novembro de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

do Estado de Mato Grosso - SINFRA - MT
Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação - UNILIC/SINFRA

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 0054/2021 - UNEMAT

PROCESSO N° 277293/2021 - SIAG N° 0277293
A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação designada 
pela Portaria nº 140/2021 - UNEMAT torna público, para 
conhecimento de todos os interessados, que fará realizar 
Licitação Pública na Modalidade de Pregão Eletrônico SRP Nº 
0054/2021, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de materiais para implantação e 
atualização da infraestrutura de rede (cabeamento estruturado 
de dados em cabo metálico e fibra óptica), para atender a 
demanda da Universidade do Estado de Mato Grosso, 
conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I 
e Termo de Referência constante no Anexo XI deste Edital e 
seus anexos. LICITAÇÃO COM LOTE PARA AMPLA 
CONCORRÊNCIA. LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) 
PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 25/11/2021 a 
07/12/2021, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 
08h45min (horário oficial de Mato Grosso). ABERTURA DAS 
PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 07/12/2021 as 
09h00min (horário oficial de Mato Grosso), através do site 
w w w . g e s t a o . m t . g o v . b r  -  l i n k : 
h t t p : / / a q u i s i c o e s . g e s t a o . m t . g o v . b r .  E D I TA L 
DISPONIBILIZADO: www.gestao.mt.gov.br - (Link: Portal de 
Aquisições) e http://www.unemat.br/licitacoes/; dúvidas no 
Telefone: (0**65) 3221-0014. INFORMAÇÕES: As empresas 
interessadas deverão providenciar o cadastro no Sistema de 
Aquisições Governamentais – SIAG, fone (0**65) 3613-3606. 
TELEFONE PARA CONTATO: (0**65) 3221-0014.
Cáceres/MT, 23 de novembro de 2021.

Samuel Longo
Assessor Especial II de Aquisição



PG 8 - ESPORTES
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 24 de NOVEMBRO de 2021

Diretoria do Cuiabá diz que time foi prejudicado com ‘erros graves’ da arbitragem no jogo contra o Bahia

AssCom Dourado

ERROS GRAVES

Cuiabá quer reciclagem de Claus

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

RUGBY

Cuiabanas 
vencem a
Seleção 
Portuguesa


